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[Trafikministeren] 
dige østvestgående vejforbindelser efter en vis 
tilpasningsperiode efter åbningen af den faste 
forbindelse over Storebælt. 

Spm. nr. S 550 

Til arbejdsministeren (28/2 92) af: 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
»Vil ministeren sørge for, at der bliver gre- 

bet ind over for kommuner, der som Farum 
Kommune udnytter unge bistandsmodtagere 
ved at leje dem ud til arbejdsgivere til overens- 
komstmæssig løn, selv om kommunen kun ud- 
betaler de unge bistandshjælp?« 

Begrundelse 

Spørgeren betragter det som umoralsk, når 
en kommune lejer bistandsmodtagere ud til 
private arbejdsgivere, opkræver overenskomst- 
mæssig løn og udbetaler den meget lavere bi- 
standshjælp til de unge bistandsmodtagere. 

Det har ikke været intentionen bag lovgiv- 
ningen om, at unge bistandsmodtagere skal ak- 
tiveres. Såfremt det er muligt for kommunen at 
finde job til de unge hos private arbejdsgivere, 
er det godt, men så må kommunerne anstæn- 
digvis lade være med at profitere heraf. 

Ifølge lovgivningen vedrørende kommuners 
ret til at anvise arbejde på lige fod med AF og 
ifølge liberaliseringsloven for anvisning af ar- 
bejde blev det udtrykkeligt nævnt og accepte- 
ret af ministeren, at der ikke måtte indeholdes 
dele af lønnen fra den anviste til dem, der fik 
anvisningsretten. Derfor er der efter spørge- 
rens mening grundlag for at gribe ind over for 
Farum Kommune og eventuelt andre kommu- 
ner, der følger den praksis, der er anledning til 
dette spørgsmål. 

Svar (10/3 92): 

Arbejdsministeren (Kirkegaard): 
Efter reglerne i lov om kommunal beskæfti- 

gelsesindsats kan kommunerne give tilskud til 
ansættelse af unge og udsatte grupper af ledige 
i private virksomheder og institutioner. Løn- 
og arbejdsvilkår skal efter loven være overens- 
komstmæssige eller de sædvanlige ved tilsva- 
rende arbejde. Det samme gælder for unge un- 
der 21 år, der tilbydes beskæftigelse i private 
virksomheder efter reglerne om ungdomsydel- 
se i lov om social bistand. 

Det siges ikke direkte i loven, at den enkelte 
virksomhed udbetaler lønnen til den ansatte 
og ikke til kommunen, men loven forudsætter, 
at der etableres et ansættelsesforhold, og at 
lønnen udbetales til den ansatte. Såfremt en 
kommune modtager et beløb svarende til over- 
enskomstmæssig løn for det pågældende om- 
råde og udbetaler kontanthjælp til den ledige, 
er det efter Arbejdsministeriets opfattelse ikke 
i overensstemmelse med forudsætningerne i 
lov om kommunal beskæftigelsesindsats. 

Lov om kommunal arbejdsformidling giver 
kommunalbestyrelsen adgang til at anvise ar- 
bejde på det ordinære arbejdsmarked til perso- 
ner, der modtager eller søger støtte efter afsnit 
III eller III A i lov om social bistand, og til 
personer, der tilhører andre særlig udsatte 
grupper af ledige. 

Loven om kommunal arbejdsformidling 
giver alene kommunerne adgang til at formidle 
arbejde til de af loven omfattede persongrup- 
per, men ikke til at drive virksomhed i form af 
udlejning af arbejdskraft, således som det efter 
liberaliseringen af arbejdsformidlingen er ble- 
vet tilladt for private, uden at der kræves sær- 
lig tilladelse. Såfremt en kommune ved place- 
ring i arbejde af unge kontanthjælpsmodtagere 
går frem på den måde, der er beskrevet i 
spørgsmålet, vil kommunens fremgangsmåde 
ikke have hjemmel i loven om kommunal ar- 
bejdsformidling. 

Jeg vil gerne i denne forbindelse sige, at der 
ikke med loven om kommunal arbejdsformid- 
ling er givet kommunerne adgang til at opkræ- 
ve betaling i forbindelse med udøvelse af kom- 
munens arbejdsformidlingsvirksomhed, hver- 
ken hos arbejdsgiveren eller arbejdstageren. 

Efter § 47, stk. 2, i lov om kommunernes sty- 
relse varetages det almindelige tilsyn med 
kommunerne af de for hvert amt nedsatte til- 
synsråd. Da spørgsmålet tager udgangspunkt i 
en konkret sag, som jeg ikke har kendskab til, 
har jeg bedt Tilsynsrådet for Frederiksborg 
Amt om at undersøge sagen. 

Spm. nr. S 554 

Til sundhedsministeren (2/3 92) af: 

Kirsten Madsen (FP): 
»Med hvilken begrundelse har ministeren 

afvist enhver forhandling om brugerfinansi- 
ering af levnedsmiddelkontrollen med Cen- 


